
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 
АДМИНИСТРАЦИИ ДМИТРИЕВСКОГО РАЙОНА 

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 31.08.2023 № 1-182

г. Дмитриев

Об утверждении комплексного плана муниципальных 
мероприятий по реализации региональных проектов 

национального проекта «Образование» 
в Дмитриевском районе на 2023 -  2024 учебный год

В целях эффективной организационно-методической поддержки обра­
зовательных организаций участвующих в реализации региональных проектов 
национального проекта «Образование» в Дмитриевском районе»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый комплексный план муниципальных меро­
приятий по реализации региональных проектов национального проекта «Об­
разование» в Дмитриевском районе на 2023 -  2024 учебный год.

2. Возложить ответственность за выполнение мероприятий на ведуще­
го специалиста-эксперта Л.Н. Матвиевскую.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

/ / iНачальник Управления образования^ А7 
опеки и попечительства |  f, Д0КУМЕН.
Администрации Дмитриевского pai'iouli ! Н.Н. Брахнова

x v t  %



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Управления образования, опе­
ки и попечительства Администрации 
Дмитриевского района Курской области 
от 31.08.2023 № 1-182 '

Комплексный план муниципальных мероприятий по организационно-методической поддержке образовательных 
организаций, участвующих в реализации региональных проектов национального проекта «Образование»

в Дмитриевском районе на 2023 -  2024 учебный год

п/п
Мероприятия (при необходимости с 
кратким описанием или ссылкой на 
нормативные/организационные доку­
менты)

Целевая аудитория, тре­
бования к участию

Сроки проведения Ответственный (подразде­
ление РОИВ/должностное 
лицо/подведомственная ор­
ганизация)

Направление 1. Проведение совместных ме роприятий для обучающихся и педагогических работников
1.1 Участие в тематических неделях, прово­

димых в рамках общекультурных компе­
тенций (неделя кино, неделя экологии и 
т.д.)

Обучающиеся образова­
тельных организаций

В течение года Министерство образования 
и науки Курской области 
ОГБУ ДПО КИРО 
РВПО

1.2 Мастер-класс «Робот. Приятно познако­
миться»

Описание: мастер-класс в детском объ­
единении «Робототехника», созданного в 
рамках регионального проекта «Успех 
каждого ребёнка» национально­
го проекта «Образование»

Обучающиеся других 
детских объединений 
Центра детского творче­
ства

Январь, 2024 год

МБУ ДО «Центр детского 
творчества» Дмитриевского 
района,

Волобуева Н.В., педагог 
дополнительного образова­
ния

1.3 Методический семинар «Использование 
цифровых лабораторий на уроках и во 
внеурочной деятельности»

Обучающиеся, педагоги 
общеобразовательных ор­
ганизаций

14.12.2023

МКОУ «Первоавгустовская 
средняя общеобразовательня 
школа»,
Чекрыгина Е.В., руководи-



тель центра «Точка роста»
1.4 Мастер класс "Создание модели робота, 

отвечающего современным задачам":
1 ."Роботы-исследователи:
Отважные автономные друзья";

2. "Тестовые испытания: Роботы-герои на 
проверке!"

Обучающиеся, педагоги 
общеобразовательных ор­
ганизаций

Январь, 2024 год

МКОУ «Средняя общеобра­
зовательная школа № 1 г. 
Дмитриева»,
Плетнёва Т.Н. педагог цен­
тра «Точка роста»

Направление 4. Организация и участие в проведении информационных кампаний по популяризации национального проекта 
«Образование».
4.1 Участие в онлай-опросе «Оценка удовле­

творенности качеством и доступностью 
работы регионального центра «УСПЕХ»

Обучающиеся образова­
тельных организаций

По итогам про­
фильной смены

Региональный центр выяв­
ления и поддержки одарен­
ных детей «УСПЕХ»

4.2 Размещение информации о реализации 
национальных проектов «Образование на 
сайтах ОО

Руководящие и педагоги­
ческие работники образо­
вательных организаций

В течение года Руководители созданных 
сущностей

4.3 Пресс-обзор мероприятий по обновлению 
инфраструктуры, изменению содержания и 
повышению качества образовательного 
процесса с целью создания современных 
условий для обучения и воспитания обу­
чающихся образовательных организаций, 
участии ков национального проекта «Об­
разование»

Руководящие и педагоги­
ческие работники образо­
вательных организаций, 
работники методических 
служб

В течение года Управление образования

4.4 Участие в региональном этапе Всероссий­
ских спортивных Игр школьных спортив­
ных клубов

Обучающиеся образова­
тельных организаций

Март 2024 Министерство образования 
и науки Курской области; 
ОБУДО «Курский областной 
центр туризма»

Направление 5. Разработка, утверждение и реализация сетевых образовательных программ с использованием высокоосна- 
щенных ученико-мест, созданных в субъекте Российской Федерации в рамках национального проекта «Образование», в том числе 
для расширения реализуемых в образовательных организациях направлений образовательных программ, курсов внеурочной деятель­
ности и условий для организации проектной деятельности обучающихся.
5.1 Участие в проведении круглого стола 

«Перспективы развития сетевого взаимо-
Педагогические работни­
ки общеобразовательных

14.06.2024 Министерство образования 
и науки Курской области



действия центров «Точка роста»: достиже­
ния и планирование деятельности

организаций, на базе ко­
торых функционируют 
Центры «Точка роста» и 
Школьный Кванториум

ОГБУ ДПО КИРО 
РВПО

5.2 Участие в проведении круглого стола 
«Основные вопросы организации сетевого 
взаимодействия с использованием инфра­
структуры национального проекта «Обра­
зование»

Педагогические работни­
ки центров «Точка роста» 
и детских технопарков 
«Кванториум» общеобра­
зовательных организаций, 
центра цифрового образо­
вания детей «IT-куб»

29.01.2024 Министерство образования 
и науки Курской области 
ОГБУ ДПО КИРО 
РВПО
Комитет образования г. Кур­
ска
МБОУ «СОШ № 60 им. ге­
роев Курской битвы»

Направление 9. Организация работы центров по проведению обучающих мероприятий по поддержке общеобразовательных 
организаций, показывающих низкие образовательные результаты с использованием инфраструктуры и кадрового обеспечения цен­
тров в различных форматах.
9.1 Участие в выездных мастер-классах пе­

дагогов детского технопарка «Квантори- 
ум» Курской области для обучающихся, 
проживающих в сельской местности

Педагоги дополнитель­
ного образования детского 
технопарка «Кванториум» 
Курской области

Сентябрь 2023 г. 
Май 2024 г.

Министерство образования 
и науки Курской области 
ОГБУ ДПО КИРО 
РВПО
ОБУДО «ОЦРТДиЮ»

Направление 10. Демонстрация эффективного опыта реализации программ общего и дополнительного образования среди об­
разовательных организаций, расположенных на территории субъекта Российской Федерации.

10.1
«Планета открытий» обобщение опыта 

работы по использованию ресурсов центра 
«Точка роста» в образовательном процес­
се»

Педагогические работ­
ники центров образования 
муниципального района

22 сентября 2023 Администрация МКОУ 
«Средняя общеобразователь­
ная школа № 1 г. Дмитрие­
ва», руководитель центра 
«Точка роста»


